
کـوتـــاه

گرچه  ســفر قریب‌الوقــوع بنیامیــن نتانیاهو بــه واشــنگتن ا
در چارچوب تلاش وی برای همراه ســاختن کاخ ســفید علیه 
ایران قابل تجزیه و تحلیل است اما به نظر می‌رسد این آخرین 
سفر نخســت وزیر رژیم صهیونیســتی به آمریکا در این سمت 
خواهد بود. گزارش‌ها نشــان می‌دهد که نتانیاهو در شرایطی 
وارد آمریکا می‌شود که از سوی دادگاه بین‌المللی لاهه و دیوان 
عالی اسرائیل تحت تعقیب قضائی قرار دارد. بیش از 140 کشور 
جهــان آمادگــی خــود را بــرای اجــرا کــردن حکــم دادگاه لاهه و 
کنون  دستگیری بنیامین نتانیاهو اعلام کرده‌اند که این امر تا
در مناسبات بین‌المللی کمتر ســابقه داشته است. رفتارهای 
تهاجمــی نتانیاهــو درکشــتار مــردم غــزه و حملات مکــرر علیه 
یمن، لبنان و ســوریه و در نهایت ایــران، هزینه‌های اقتصادی 
و سیاســی هنگفتی برای آمریکا به عنوان پشتیبان اصلی رژیم 
صهیونیستی به همراه داشته است. بسیاری از نخبگان آمریکا 
نسبت به همراهی سیاسی دونالد ترامپ با نتانیاهو انتقاداتی 
متوجــه رئیس‌جمهــوری آمریکا داشــته‌اند زیرا کمــک نظامی 
گســترده ترامپ به رژیم صهیونیستی در یک ســال گذشته به 
انزوای سیاسی آمریکا در جهان کمک کرده است. تیم دونالد 
گون و وزارت خارجه اعتقاد دارد که نتانیاهو برای  ترامپ در پنتا
باقی ماندن در قدرت نیازمند گسترش بحران به منطقه است 
و آمریــکا نبایــد از سیاســت‌های وی دنبالــه‌روی کند. در ســفر 
نتانیاهو به واشــنگتن ســه موضوع اساسی در دســتور کار قرار 
دارد که قطعا آمریکا و شخص دونالد ترامپ قادر به پاسخگوئی 
به این سه درخواست نخست وزیر رژیم صهیونیستی نیست. 
نخســتین دســتور، موضوع جمهوری اســامی ایران است که 
کامی آمریــکا و رژیم  آمریکا باتوجه به تجربــه جنــگ 12 روزه و نا
صهیونیســتی در دســتیابی بــه اهداف خــود، موضــوع حمله 
احتمالی مجدد به ایران را از دســتور کار خارج ســاخته است. 
طبیعی است رژیم صهیونیستی بدون کمک و چراغ سبز آمریکا 
به تنهایی قادر به ماجراجویی علیه ایران نخواهد بود. موضوع 
دیگــر خلع ســاح محــور مقاومــت اســت کــه آمریکا بــه خوبی 
می‌داند استفاده از شــیوه‌های خشونت‌آمیز برای خلع سلاح 
جنبش‌های مبارز منطقه‌ای به تشــدید بحران در غرب آســیا 
منجر خواهد شد. لذا پیش‌بینی این است که سفر نتانیاهو به 
آمریکا دستاورد خاصی برای شــخص بنیامین نتانیاهو و رژیم 
صهیونیستی نخواهد داشــت و به نجات وی از سقوط نهایی 
گر نتانیاهو با دست خالی از واشنگتن باز  کمک نخواهد کرد و ا
گردد، در آن صورت سرنوشــت نهایی وی قرار گرفتن در پشت 

میله‌های زندان خواهد بود. 

سرنوشت تاریک نتانیاهو!

سخــن روز

آمادگی سپاه برای پاسخ به هر تهدید
ســردار حســین نجات، جانشــین فرمانده سپاه 
ثــارا...، با تشــریح اهــداف و دســتاوردهای رزمایش 
»الــی بیت‌المقدس« گفــت: ایــن مانور گســترده با 
هدف ارزیابی و ارتقای آمادگی عملیاتی، جابه‌جایی 
و اســتقرار ســریع نیروهــا در عرصه‌هــای مختلــف و 
هماهنگی بیشــتر بیــن یگان‌هــای زمینــی، هوایی 
و اطلاعاتــی برگــزار شــد. نتایــج درخشــان آن، عــزم 
راســخ و توانمنــدی بــالای بســیجیان و پاســداران 
ســپاه ثارا...‌)ع( اســتان تهران را در دفاع از امنیت و 
حریم انقلاب اسلامی به نمایش گذاشت. دشمنان 
باید بدانند که سپاه پاســداران در استان پایتخت، 
، آماده پاسخی دندان‌شکن  همچون کوهی استوار
و محکم به هر تهدید و جنبنده‌ای اســت که به فکر 
اخلال در امنیــت مــردم و نظام جمهوری اســامی 
ایران باشــد. قدرت امروز ما، ضامــن آرامش فردای 

ملت ایران است.

دفاع از ایران وظیفه همه است
امیــر خلبــان بهمــن بهمــرد، فرمانــده نیــروی 
هوایی ارتش جمهوری اســامی ایــران، در دیدار با 
آرا شاوردیان نماینده ارامنه تهران و شمال کشور در 
مجلس شورای اسلامی و کارکنان وظیفه مسیحی 
نیــروی هوایی ارتش که به‌مناســبت میلاد حضرت 
مسیح)ع( و ســال نو میلادی انجام شد، با اشاره به 
وحدت ملــی و همبســتگی ادیــان الهی موجــود در 
ایران، اظهار کرد: دفاع از میهن، خانواده و ایستادگی 
در برابر تهدیدات دشمن، وظیفه‌ای مشترک برای 
غ از دین و مذهب اســت. حضرت  همه ایرانیان فار
عیسی مســیح)ع( و حضرت پیامبر خاتم، حضرت 
محمد)ص(، همــواره بــر ایســتادگی در برابــر تجاوز 
کیــد داشــته‌اند و این  و دفــاع از وطــن و خانــواده تأ
آموزه‌هــا، پایه‌هــای مشــترک اعتقــادی ما را شــکل 

می‌دهد.

محکومیت اسرائیل به‌خاطر سومالی‌لند
اسماعیل بقائی ســخنگوی وزارت امور خارجه، 
کمیت  اقدام رژیم صهیونیستی در نقض فاحش حا
و تمامیت ســرزمینی ســومالی از طریق تلاش برای 
پیشــبرد توطئــه تجزیه این کشــور اســامی را نقض 
صریح اصول بنیادین منشــور ملل متحد و حقوق 
کید  بین‌الملل دانســت و آن را محکــوم‌ کــرد. او با تا
بر موضــع اصولی جمهوری اســامی ایــران مبنی بر 
کمیت ملی، یکپارچگی و تمامیت  ضرورت حفظ حا
ســرزمینی جمهــوری فــدرال ســومالی، ایــن تحرک 
شــرورانه رژیم صهیونیســتی را در راستای سیاست 
ایــن رژیم بــرای بی‌ثبات‌ســازی کشــورهای منطقه 
و تشــدید ناامنــی در منطقــه دریــای ســرخ و شــاخ 
آفریقا توصیف کرد و ضمن حمایــت از موضع قاطع 
ســازمان همکاری اســامی و نیــز اتحادیــه آفریقا در 
محکومیــت اقــدام رژیــم صهیونیســتی، خواســتار 
اقدام قاطع جامعــه جهانی بــرای خنثی‌کردن این 
اقدام توسعه‌طلبانه و تهدیدزای رژیم اشغالگر شد.

دفاع از درآمدهای نفتی دولت
ک‌نژاد، وزیــر نفت با اشــاره بــه میزان  محســن پا
درآمدهــای نفتــی در لایحــه بودجــه ســال ۱۴۰۵ و 
تاثیــر واقعی‌ســازی ایــن درآمدهــا در کاهــش تــورم 
گفت: هم دســتگاه‌های اجرایی و هم همــکاران ما 
در مجلس شورای اســامی تمام همّ و غم خود را بر 
این گذاشته‌اند که معیشت مردم در بهترین شرایط 
ممکن تأمین شود و در این خصوص هیچ تردیدی 
وجود نــدارد. البتــه ایــن هــدف دارای چارچوب‌ها 
و ســازوکارهای مشــخصی اســت که در نشست‌ها و 
جلسات کارشناسی به‌دقت مورد بحث و بررسی قرار 
می‌گیرد. درآمدهای نفتی در لایحه بودجه به نحوی 
تعریف شــده که انشــاءا... قابل تحقــق خواهد بود. 
پس از نهایی‌شدن مباحث و تصمیمات، جزئیات 
مربــوط بــه درآمدهــای نفتــی و آثــار آن بــر بودجــه 
و معیشــت مــردم به‌صــورت شــفاف اطلاع‌رســانی 

خواهد شد.

پیشنهادات حقوقی به دولت
بابــک نگاهداری، رئیــس مرکــز پژوهش‌هــای 
مجلس گفت: »بررســی ارقــام کلان داده‌های پولی 
نشان می‌دهد سهم بخش سیال نقدینگی از رشد 
کل نقدینگــی از کمتــر از ۱۰ واحد درصــد در ابتدای 
ســال ۱۴۰۳ به بیش از ۲۰ واحد درصد در سال جاری 
رســیده اســت که بیانگــر افزایــش شــدید انتظارات 
تورمی و سطح نااطمینانی است. در صورت افزایش 
رشد نقدینگی به واسطه پولی شدن کسری بودجه، 
افزایش رشد نقدینگی افزایش قیمت‌ها در بازارهای 
دارایی را در پی داشته باشــد. ایجاد کسری بودجه 
و پولی کــردن آن جهت افزایش درصد رشــد حقوق 
و دســتمزد در بودجه ۱۴۰۵، با هزینــه تورمی مواجه 
کتفا  خواهد بود. با این حال این موضوع به معنی ا

به رشد ۲۰ درصدی حقوق نیست.«

رأی‌گیری کلیات بودجه ۱۴۰۵
مجتبی یوســفی، ســخنگوی کمیســیون تلفیق 
بودجه ۱۴۰۵، در تشــریح نشست کمیسیون تلفیق 
بودجه که با حضور رئیس سازمان برنامه و بودجه، 
وزیر امور اقتصــادی و دارایی، مســئولین اتاق‌های 
ســه‌گانه، کارشناســان مرکــز پژوهش‌هــای مجلس 
و دیوان محاســبات کل کشــور برگزار شــد، گفت: بر 
اســاس مــواد ۱۸۰ و ۱۸۲ آیین‌نامــه داخلی مجلس، 
نخســتین جلســه کمیســیون تلفیق بودجــه ۱۴۰۵ 
تشکیل شد. در شــیفت‌های دوم و سوم جلسه که 
در ادامه امروز تشــکیل می‌شــود، وزیر نفت و ســایر 
تصمیم‌گیــران حــوزه اقتصــادی حضــور خواهنــد 
یافــت تــا کلیــات لایحــه بودجــه تقدیمــی دولــت را 
تشــریح کنند و نکات مرتبط با وضعیــت اقتصادی 
 کشــور و پیش‌بینی‌هــای ســال ۱۴۰۵ مــورد بررســی 

قرار گیرد.

حسن هانی‌زاده
تحلیلگر مسائل بین‌الملل

خبــــر
سخنگوی شورای نگهبان: 

باید تمام تلاش خود را برای جلب مشارکت انجام دهیم
ســخنگوی شــورای نگهبــان، در همایــش هیأت‌هــای نظــارت 
انتخابات‌هــای میــان‌دوره‌ای مجلــس شــورای اســامی و مجلــس 
خبرگان با گرامیداشت یاد شهدای انقلاب، دفاع مقدس، سرداران 
نظام و دانشمندان هسته‌ای، به‌طور ویژه از ۲۵ ناظر شورای نگهبان 
که در جنگ ۱۲ روزه به شــهادت رســیدند یاد و بیان کــرد: امیدواریم 
خداوند توفیق دهد راه این شــهیدان را ادامه داده و وظایف خود را 
در قبال نظام اسلامی به‌درستی انجام دهیم تا شرمنده این عزیزان 
نشــویم. هادی طحــان نظیف، با اشــاره بــه دیدارهای اخیــر خود با 
خانواده‌هــای این شــهدا در شــهر و اســتان تهــران، اظهار کــرد: این 
عزیزان بدون هیچ چشم‌داشــتی به‌عنوان ناظــر انتخاباتی خدمت 
کردند. در دیدار با این خانواده‌ها، جمله شــهید سلیمانی که شرط 
که شهادت  شهید شدن، شهیدانه زیستن است تداعی می‌شود؛ چرا
مزد یک عمر مجاهــدت آنان بود. وی با ذکر مصادیقی از اســتقامت 
خانواده‌هــای شــهدا، تصریح کــرد: فرزند شــهیدی با وجود شــرایط 
، موفق به کســب رتبه ۸۰ کنکور و  دشــوار روحی پس از شــهادت پدر
پذیرش در یکی از رشته‌های مهندسی دانشگاه صنعتی شریف شده 
است. دشمن گمان می‌کند با شهادت فرزندان این سرزمین حرکت ما 
متوقف می‌شود، اما این اقدامات اراده‌ها را مستحکم‌تر می‌کند. وی 
کید کرد: از مســئولان استانی شورای نگهبان می خواهم  در ادامه تا
که پیگیر احوال خانواده‌های شهدای ناظر و غیرناظر باشند و اجازه 
ندهند گذر زمــان این رســالت را کم‌رنگ کنــد. این عضــو حقوقدان 
شــورای نگهبان با قدردانــی از عوامــل اجرایــی و نظارتی در آســتانه 
برگزاری انتخابات میان‌دوره‌ای مجلس شورای اسلامی و انتخابات 
میان‌دوره‌ای مجلس خبرگان رهبری، بر لزوم دقت مضاعف در انجام 
کید و خاطرنشان کرد: هرچند عوامل اقتصادی و معیشتی  وظایف تا
ســهم عمده‌ای در مشــارکت دارند، اما وظیفه ما این است که تمام 
تلاش خود را برای جلب مشــارکت انجام دهیم. البته این به معنای 
مسامحه و عدول از قانون نیست، بلکه توجه به ظرافت‌های رفتاری 
و اســتدلال‌های روشــن اهمیــت دارد. طحان‌نظیــف »حــق دفاع و 
استماع دفاعیات داوطلبان« را رکنی شرعی و قانونی دانست و بیان 
کرد:  در اصلاحیــه جدید قانون انتخابات مجلس شــورای اســامی 
کید شده است.نباید داوطلبی باشد که تایید صلاحیت  نیز بر آن تا
نشــده باشــد و دلیل یا دلایلش را ندانــد. در انتخابــات دوازدهمین 
دوره مجلس شــورای اسلامی، هزاران جلســه و تماس برای استماع 
دفاعیات برگزار شد که اقدامی مطلوب بود و این رویه باید با جدیت 
ادامــه پیدا کنــد و دنبال شــود. ســخنگوی هیــات مرکزی نظــارت بر 
کیــد بر لــزوم رعایت کرامت انســانی داوطلبــان گفت:  انتخابات با تا
باید با تکریم افراد را برای توضیح دعوت کرد. این کار در قضاوت شما 
تاثیر فراوانــی دارد ولو در مواردی از نظر شــما توضیحات فرد تاثیری 
در نتیجه هم ایجاد نکند، باید حرف‌ها و دفاعیات داوطلب شنیده 
شــود و این امــر در قضــاوت صحیح و دقیق موثر اســت .ســخنگوی 
کید بر لــزوم رعایــت کرامت  هیات مرکــزی نظارت بــر انتخابــات بــا تا
انســانی داوطلبان گفت: بایــد با تکریم افــراد را بــرای توضیح دعوت 
کرد. این کار در قضاوت شــما تاثیر فراوانی دارد ولو در مواردی از نظر 
شما توضیحات فرد تاثیری در نتیجه هم ایجاد نکند، باید حرف‌ها و 
دفاعیات داوطلب شنیده شود و این امر در قضاوت صحیح و دقیق 
موثر اســت. وی با بیان اینکه این پاســخگویی، آثار اجتماعی خوب 
و مطلوبی هم خواهد داشــت، بیان کرد: همه باید به گونه‌ای عمل 
کنیم که شــورای نگهبــان به عنوان نهــادی پاســخگو در ذهن مردم 
جلوه‌گر باشد. شورای نگهبان همواره نسبت به حیثیت و آبروی افراد 
حساسیت داشته است، اما این منافاتی ندارد که مسائل با خود افراد 

در میان گذاشته شود و دفاعیات آنها دریافت شود.

آرمان ملی: انتخابات هفتمین دوره شوراهای 
شــهر و روســتا در ســال آینــده برگــزار خواهد شــد و 
دولت مسعود پزشــکیان اولین مسئولیت خود در 
برگــزاری انتخابات را بــه نمایــش می‌گــذارد. از این 
رو و از چنــد ماه گذشــته مقدماتــی در ایــن ارتباط 
کنــون نیــز  در وزارت کشــور ایجــاد شــده اســت. ا
هیات‌هــای اجرایی که نقشــی کلیــدی در برگزاری 
انتخابات و مساله تایید صلاحیت‌ها دارند معرفی 
شده‌اند ترکیب این هیات‌ها نشان می‌دهد که آیا 
در انتخابات پیش رو در مساله تایید صلاحیت‌ها، 
ســخت‌گیری خواهــد شــد یــا نــه. ظاهــرا دولــت با 
معرفی اعضای این هیات نشان داده که قصد دارد 
بر اســاس اســتعلام‌های چندگانه قانونی، مســاله 
بررســی صلاحیت‌هــا را در دســتورکار قــرار دهــد. 
نکتــه‌ای که با توجــه به ترکیــب کنونی تــا حدودی 
می‌توان به نگاه مثبت دولت در این ارتباط اشــاره 
کــرد. البته تا زمانــی که نتیجه بررســی صلاحیت‌ها 
معلوم نشــود نمی‌توان نظر نهایی در ایــن ارتباط 

داد. 

 ترکیب هیات اجرایی؛ سیگنال 
با نهایی‌شــدن ترکیــب اعضــای هیــات اجرایی 
انتخابــات شــورای اســامی شــهر تهــران، اولیــن 
نشانه‌های سیاسی انتخابات هفتمین دوره شوراها 
آرام‌ آرام در حال بروز است. دست‌کم می‌توان آنها را 
سیگنال‌هایی معنادار برای کاهش سخت‌گیری و 
افزایش رقابت تلقــی کرد. هیــأت اجرایی به‌عنوان 
نخســتین مرجــع بررســی صلاحیــت داوطلبــان و 
مجری اصلی فرآیند انتخابات، همواره نقشی فراتر 
از یــک نهــاد صرفا اداری داشــته اســت. بــه همین 
دلیل، ترکیب سیاسی آن به‌ ویژه در تهران از همان 
ابتدا زیر ذره‌بین جریان‌های سیاسی قرار می‌گیرد. 

 وزن سیاسی هیات اجرایی 

نگاهی به اسامی اعضای منتخب هیات اجرایی 
تهران نشان می‌دهد که کفه ترازو به‌طور محسوسی 
به ســمت چهره‌هــای میانــه‌رو ســنگینی می‌کند. 
بخــش قابل توجهــی از این افــراد ســابقه مدیریت 
در دولت‌هــای یازدهــم و دوازدهــم یــا حضــور در 
بدنه اجرایی نزدیک به جریــان اصلاح‌طلب میانه 
را دارنــد. در مقابــل، چنــد چهــره شناخته‌شــده با 
گرایش اصولگرایانه نیز در ترکیب دیده می‌شوند که 
عمدتا از بدنه مدیریت شهری به این شورا دعوت 

شــده‌اند. چنین آرایشــی معمولا به معنــای پرهیز 
از رفتارهای تند و حذف‌گرایانه در مرحله نخســت 
بررســی صلاحیت‌هــا اســت. هرچنــد همچنــان 
نمی‌توان آن را تضمینی برای تأیید گســترده همه 

جریان‌ها دانست. 

 کاهش سخت‌گیری؟
کیــد  تا دوره،  ایــن  در  مهــم  نــکات  از  یکــی 
هیات‌های اجرایی بر انطباق بررسی صلاحیت‌ها 
با اســتعلام‌های چهارگانه یعنی نیــروی انتظامی، 
دادگســتری، ثبت احوال و وزارت اطلاعات اســت. 
گر در عمل نیز رعایت شــود می‌تواند  این رویکرد، ا
دامنه تفسیرهای سلیقه‌ای و سیاسی را محدودتر 
کنــد. تجربــه ادوار گذشــته نشــان داده کــه هرچــه 
هیــأت اجرایــی مطابــق با اســتعلام‌ها عمــل کنند 
احتمــال رد صلاحیت‌هــا و عــدم احرازهــا کاهــش 

می‌یابد. 

 بازگشت احزاب به صحنه؟
انتخابات هفتم شــوراها در تهران یک تفاوت با 
دوره‌های قبــل دارد. ایــن دوره از انتخابــات نظام 
، عملا نقش  انتخاباتی تناســبی اســت. این تغییــر
احــزاب و فهرســت‌های انتخاباتــی را پررنگ‌تــر از 
همیشــه می‌کنــد. در نظــام تناســبی، دیگــر برنده 
یک لیســت نیســت بلکــه هر لیســتی بنــا بــه رایی 
کــه آورده در شــورا کرســی بــه دســت خواهــد آورد. 
در چنیــن شــرایطی احتمــال شــکل‌گیری دو یــا 
حتی ســه فهرســت اصلــی پیــروز در تهــران جدی 

اســت؛ ســناریویی که می‌توانــد به ترکیــب متکثرتر 
شــورا و کاهــش یکدســتی سیاســی منجــر شــود. 
گــر چهره‌هــای این ترکیــب پخته  هرچنــد به نظــر ا
 نباشــند شــوراها بــه محــل نــزاع سیاســی تبدیــل 

می‌شود. 

 رشد جایگاه احزاب
مدلــی  چنیــن  در  اجرایــی  هیــات  ترکیــب 
از انتخابــات، اهمیــت دوچنــدان پیــدا می‌کنــد. 
هرچه فضــای بررســی صلاحیت‌هــا بازتــر و مبتنی 
بر قانون باشــد، امکان حضــور احــزاب مختلف در 
رقابــت افزایــش می‌یابد و نظــام تناســبی می‌تواند 
کارکــرد واقعــی خــود را نشــان دهــد. در مقابــل 
سخت‌گیری‌های گسترده در مرحله اجرایی، عملا 
فلسفه انتخابات تناسبی را بی‌اثر می‌کند و رقابت را 
به چند فهرست محدود و هم‌سو تقلیل می‌دهد. 

 نقش هیات‌های نظارت 
ترکیــب هیــات اجرایــی انتخابات شــورای شــهر 
تهــران، دســتکم در ظاهــر حامــل این پیام اســت 
کــه مســیر انتخابــات ۱۴۰۵ می‌توانــد کم‌تنش‌تــر 
و رقابتی‌تــر از دوره قبــل باشــد. غلبــه چهره‌هــای 
کیــد بــر اســتعلام‌های  اعتدالــی و اصلاح‌طلــب، تأ
قانونی و هم‌زمانی با اجرای نظام تناسبی، همگی 
نشــانه‌هایی از کاهش احتمال ســخت‌گیری‌های 
کثــری در مرحله نخســت اســت. با ایــن حال  حدا
نقش هیــات اجرایــی در کنار هیأت نظــارت حرف 

نهایی را می‌زند. 

گزارش »آرمان ملی« از آمادگی دولت برای برگزاری انتخابات شوراها

آزمون مهم در اولین دوره انتخابات تناسبی
محکومیت جنایات 

رژیم صهیونیستی

خارجــه،  امــور  وزارت  ســخنگوی 
نقــض  در  صهیونیســتی  رژیــم  اقــدام 
کمیــت و تمامیت ســرزمینی  فاحــش حا
ســومالی از طریــق تــاش بــرای پیشــبرد 
توطئه تجزیه این کشــور اســامی را نقض 
صریــح اصــول بنیادیــن منشــور ملــل 
متحــد و حقــوق بین‌الملل دانســت و آن 
کید  را محکوم کرد. اســماعیل بقایــی  با تا
بــر موضــع اصولــی جمهــوری اســامی 
کمیت  ایــران مبنی بر ضــرورت حفــظ حا
ملــی، یکپارچگــی و تمامیــت ســرزمینی 
جمهــوری فــدرال ســومالی، ایــن تحــرک 
شــرورانه رژیم صهیونیســتی را در راستای 
سیاســت این رژیم بــرای بی‌ثبات‌ســازی 
کشــورهای منطقــه و تشــدید ناامنــی در 
منطقه دریای سرخ و شاخ آفریقا توصیف 
کرد و خواستار اقدام قاطع جامعه جهانی 
برای خنثی‌کــردن ایــن اقــدام تهدیدزای 
رژیم اشغالگر شد. وی همچنین با یادآوری 
موضع اصولی ایران در محکومیت قاطع 
همه اشکال تروریسم و افراطی‌گری خشن، 
بر مســئولیت همه طرف‌هایی که با انواع 
مداخــات غیرقانونی از جملــه تعرض به 
کمیــت و تمامیت ســرزمینی ســوریه و  حا
اشــغال بخش‌هایی از این کشور بستری 
برای ادامه حیات و رشد و شیوع تروریسم 

کید کرد. و افراطی‌گری فراهم کرده‌اند، تا

 مردم آمادگی لازم 
برای اصلاحات اساسی 

را دارند

مشکلات مردم نیازمند 
اقدام فوری دولت

یک  عضــو مجمع تشــخیص مصلحت 
نظــام راجــع بــه اقداماتــی کــه دولــت برای 
بهبود معیشت مردم می‌تواند انجام دهد، 
اظهــار داشــت:‌فرصت دولــت بــرای انجام 
دادن کارهای مناسب و لازم، نسبتاً محدود 
اســت. بنابرایــن باید بــا فوریت اقــدام کرد. 
ســیدمصطفی میرســلیم گفت: پیشنهاد 
کالابرگی کــه حــاوی جنــس و وزن کالاهای 
مشمول یارانه باشد، با قیمت ثابت شهریور 
ماه سال گذشته، برای گروه‌های درآمدی 
یک تا هفت بسیار خوب است. وی افزود: 
پیشنهاد تک نرخی کردن ارز و خارج کردن 
ریال از حالت شناوری ضروری است و هرچه 
به تأخیر افتد به ضرر مردم و نظام جمهوری 
گر  اســامی اســت. وی اظهــار کــرد: قطعــا ا
به شکل مناســب و به موقع اطلاعات لازم 
بــه صــورت صادقانه بــه مــردم داده شــود، 
مردم شریف ما آمادگی همکاری لازم را برای 

اصلاحات اساسی دارند. 

دبیــرکل جمعیــت آبادگــران، بــا اشــاره 
به وضعیت معیشــتی مــردم، اظهــار کرد: 
دولــت بــرای بهبــود شــرایط اقتصــادی و 
معیشــتی جامعــه ظرفیت‌هــا و ابزارهــای 
متعددی در اختیار دارد، اما لازم می‌دانم 
هم‌زمان نکاتی را خطاب به دولت مستقر 
و همچنین دولت‌های موازی و در ســایه 
مطرح کنم. حسن بیادی گفت: مشکلاتی 
کــه امــروز مــردم بــا آن دســت‌به‌گریبان 
هســتند، نیازمنــد اقــدام فــوری اســت و 
دولــت بایــد هرچــه ســریع‌تر بــرای ترمیم 
دل‌های رنجــور مــردم وارد عمل شــود. با 
صحنه‌ســازی، عــدم صداقــت، نداشــتن 
راهبرد و برنامه مشخص و بدون مشارکت 
واقعــی مــردم، نمی‌تــوان کشــور را صرفاً با 
یک باند سیاسی اداره کرد. وی با اشاره به 
القائات رسانه‌ای درباره بن‌بست در کشور، 
تصریح کــرد: اینکــه در برخی رســانه‌های 
معاند و حتی بعضاً داخلی گفته می‌شود 
کشــور در بن‌بســت قــرار گرفتــه، بی‌علــت 
گــون از جملــه  نیســت. بــه دلایــل گونا
مدیریــت جزیــره‌ای و حضــور باندهــای 
متصل بــه قــدرت و ثــروت در پشــت‌پرده 
برخی مدیریت‌های اجرایی، با معضلات 

جدی مواجه شده‌ایم.

»آرمان ملی« در گفت‌وگویی چالش‌های داخلی را بررسی می‌کند

»موانع ساختاری« در مسیر پاستور
ناصر ایمانی: دولت به‌تنهایی از مشکلات عبور نمی‌کند

آرمــان ملی- گــروه سیاســی: همــواره بــر این 
کید شــده کــه یکــی از موانع اصلــی در  موضــوع تا
مسیر توسعه پایدار، وجود مشکلات ساختاری در 
نهاد ریاست جمهوری و نظام اجرایی کشور است 
که در طــول دهه‌های گذشــته روی هم انباشــته 
شده‌اند. مشکلاتی که عمدتا ناشی از موازی‌کاری، 
همپوشــانی وظایــف و تداخــل اختیــارات میــان 
نهادهای مختلف است و باعث کاهش کارآمدی 
دولــت در تصمیم‌گیــری و اجــرا می‌شــود. در 
شــرایطی که کشور با مســائل پیچیده اقتصادی، 
اجتماعی و بین‌المللی مواجه است، وجود چنین 
کارآمد، سرعت و کیفیت حکمرانی  ساختارهای نا
را به‌شــدت تحت تاثیر قرار می‌دهد. بایــد به این 
مورد هم اشــاره کنیم کــه نهاد ریاســت جمهوری 
به‌عنوان مرکز هماهنگی سیاست‌ها و برنامه‌های 
اجرایی، زمانی می‌تواند نقش خود را به‌درستی ایفا 
کند که حدود وظایف، اختیارات و مسئولیت‌های 
آن به‌طــور شــفاف تعریــف شــده باشــد و ســایر 
نهادها نیــز در همــان چارچــوب عمل کننــد. اما 
در عمل، شاهد آن هســتیم که نهادهای متعدد 
با ماموریت‌های مشابه در حوزه‌های اقتصادی، 
فرهنگــی، اجتماعــی و حتــی سیاســت خارجــی 
فعال‌انــد و ایــن امــر باعــث تداخــل تصمیمــات، 
صــدور بخشــنامه‌های متناقــض و اتــاف منابــع 
انسانی و مالی می‌شود. تحلیل‌گران و البته برخی 
از دولت‌مردان و نماینده‌های مجلس معتقدند 
که برای عبور از این بن‌بست، اصلاح ساختارهای 
نهــادی یــک ضــرورت محســوب می‌شــود. ایــن 
اصلاحات باید شــامل بازتعریــف وظایف نهادها، 
حذف یا ادغام نهادهای مــوازی، تقویت جایگاه 
هماهنگ‌کننده نهاد ریاست جمهوری و افزایش 
شــفافیت و پاســخگویی باشــد. تنهــا بــا چنیــن 
 ، اصلاحاتــی می‌تــوان نظــام اجرایــی را چابک‌تــر
هماهنگ‌تــر و کارآمدتر کرد و زمینــه را برای ادامه 
مسیر توسعه، افزایش ســرمایه اجتماعی و بهبود 
کیفیــت حکمرانــی فراهــم آورد. باید به ایــن مورد 
هم اشــاره کنیم که دولت چهاردهم هم با همین 
شعارها وارد پاستور شده است ولی پیش‌بینی در 
مورد موفقیت‌آمیز بودن آن کمی دشوار است. در 
همین مورد با یکــی از تحلیل‌گران علوم سیاســی 
گفت‌وگویی انجام داده‌ایم که می‌خوانید. البته در 
ادامه به گفته‌های یکی از نماینده‌های مجلس در 
مورد مشکلات ساختاری نهاد ریاست‌جمهوری 

اشاره می‌کنیم. 

 نیاز به اقدام پاستور
ناصــر ایمانــی، تحلیل‌گــر مســائل سیاســی در 

کنش به اینکه چه موانعی بر سر راه دولت برای  وا
اصــاح‌ ســاختارها قــرار دارد، به‌خبرنــگار »آرمان 
ملی« می‌گوید:‌ »‌چالش‌های دولت در طول ادوار 
گذشته آنقدر افزایش یافته است که برای حل آنها 
نیاز به عزم همه نهادها داریم. برای مثال باید به 
مشکلات اقتصادی اشاره کنم که در همه حوزه‌ها 
به‌چشم می‌خورد. ما هم در بخش مالی و هم در 
بخش پولی نیاز به تصمیم‌گیری‌های جدید داریم 
تا به‌نوعی چالش‌ها را برای بهبود شرایط جامعه 
برطرف کنیم. متاســفانه باید به این مورد اشــاره 
کنم کــه با ایــن رونــدی که دولــت و ســایر نهادها 
دارند هنوز چشم‌اندازی برای برطرف کردن این 
مشــکلات وجود ندارد. برکســی پوشــیده نیست 
که در شــرایط خاصــی حضــور داریم و مشــکلات 
کید کنم  همچنان ادامه دارند. در این مورد باید تا
که نهاد ریاست‌جمهوری به‌تنهایی قادر به بهبود 
چالش‌هایی مانند مشــکلات اقتصــادی ندارد و 
به‌همین دلیل همه باید به دولت کمک کنند تا 
در ادامه شــاهد روند توســعه‌ای باشیم. بر کسی 
پوشــیده نیســت که دولت به‌تنهایــی نمی‌تواند 
از مشــکلات عبور نمی‌کند.«او در همیــن مورد و 
کیــد بر اینکه بهبــود وضعیت ســاختاری نیاز  با تا
به تلاش پاستور دارد ادامه می‌دهد:‌ » باتوجه به 
چالش‌های موجود و شرایط و وضعیت اقتصادی 
برای بهبود وضعیت و برطرف شــدن مشــکلاتی 
کارآمدی می‌شــود ابتدا خود  که همواره باعــث نا
دولت بایــد برنامه‌ریــزی و اقدامــات لازم را انجام 
دهد تا در ادامه همانطوری که اشــاره کردم سایر 
نهادها و قوا هم برای کمک اضافه شوند. در غیر 
این صورت نباید انتظار داشته باشیم که مسائل 

و چالش‌های رایج برطرف شود.«

 اصلاحات ساختاری
مشــکلات  کردیــم  اشــاره  کــه  همانطــوری 
ســاختاری همــواره در نهــاد ریاســت‌جمهوری 
وجــود داشــته و همیــن مــورد باعــث شــده تــا بــا 
انباشت چالش‌های ساختاری روبه‌رو باشیم. در 
، نماینده ســراب و از  همین مورد مجید نصیرپور
چهره‌های اصلاح‌طلب مجلس دوازدهم در مورد 
چالش‌های ساختاری که نهاد ریاست‌جمهوری 
بــا آن دســت بــه گریبــان اســت، بــه ایســنا گفت: 
»مشــکل اصلی نبــود درآمــد کافی به قــدر هزینه 
است. بخشی از این مشکلات ناشی از تحریم‌های 
بین‌المللی است اما بخش عمده‌ آن به روش‌های 
مدیریتی و تحریم‌های داخلــی برمی‌گردد. یعنی 
همــان قوانیــن غیراصولــی و مداخــات غلــط 
، کــم کاری و بی‌انگیزگــی نظــام  در کار یکدیگــر

اداری و کارکنــان دولــت که اقتصــاد را قفــل کرده‌ 
اســت. موضــوع دیگــر مربــوط ناترازی‌هاســت 
ســرمایه‌گذاری  بخش‌هــا  از  بســیاری  در  کــه 
و ذخیره‌ســازی‌های لازم در زمــان مقــرر انجــام 
نشــده که نتیجــه آن را در خاموشــی‌های مکرر و 
قطعی‌هــای زیاد بــرق دیدیم که اقتصاد کشــور را 
تحت تاثیر قــرار داد و باعــث نارضایتی اجتماعی 
شد.«او همینطور با اشاره به تحریم‌های داخلی 
اضافه می‌کند: »به همین دلیل است که می‌گویم 
تحریم‌هــای داخلــی مهم‌تریــن مانــع بــرای حل 
گر قانون ناقص اســت،  مشــکلات کشــور اســت. ا
دولــت باید لایحــه بدهــد. ایــده‌آل این اســت که 
اصلاحــات ســاختاری از مســیر لایحــه بگــذرد 
تــا چالش‌هــای داخلــی حل شــود. تــا زمانــی که 
ایــن ناترازی‌هــا برطرف نشــود، مقایســه خــود با 
کشورهای منطقه مثل ترکیه بی‌معناست. مساله 
دیگر این اســت که دولت گران اداره می‌شود، به 
، ۳ یا ۴ نفــر مامور  طوری که بــرای انجــام یــک کار
می‌شــوند. نمونه روشــن این موضوع، مربوط به 
بهبود وضعیت معیشتی فقرا و دهک‌های پایین 
جامعــه اســت کــه نهادهــای بســیاری همچــون 
 ، ســازمان بهزیســتی، کمیتــه امــداد، وزارت کار
بنیاد مســتضعفان، ســتاد اجرایی و بنیاد برکت، 
ایــن کار را انجــام می‌دهنــد. نمونــه دیگــر حــوزه 
فرهنــگ اســت کــه بــا تعــدد نهادهــای فرهنگی 
مواجه‌ایــم و در نهایــت معلــوم نیســت کــه چــه 
کســی مســئول »فرهنــگ عمومــی« کشــور و چه 
کسی مســئول رعایت مبانی دینی اســت؟ سوال 
اساســی این اســت که دولت‌ها چه اختیــاری در 
حوزه‌هــای فرهنگــی و اقتصــادی دارنــد؟ بخش 
بزرگــی از ظرفیت‌هــای اقتصادی کشــور از جمله 
کز اقتصادی و درآمدی،  برخی پالایشــگاه‌ها و مرا
در اختیــار دولت نیســت. وقــت آن رســیده که با 
یک جراحی عمیق ساختاری، نهادهای مشابه 
و موازی تجمیع و ادغام شــوند تا هزینه مدیریت 
کشــور کاهش یابــد. بعــد از آن، می‌تــوان از مردم 
خواست که هزینه‌های خود را کنترل کنند.«این 
نماینده اصلاح‌طلب در همین مورد و با اشاره به 
چالش‌‎هــای دو قوه مجلــس و دولت ادامــه داد: 
»مجلــس باید بیــش از گذشــته نقش ملــی خود 
را ایفــا کنــد بــه همین دلیــل اصــاح نظــام توزیع 
قدرت ضروری اســت. مجلس این اختیار را دارد 
کــه دربــاره رئیس‌جمهــور و همــه وزرا طــرح عدم 
کفایت یا استیضاح ارائه دهد اما دولت در مقابل 
این حق مجلس، چه حق و اختیــاری دارد؟ این 
 یکــی از ناترازی‌هــای ســاختاری قدرت در کشــور 

است.«

سیاست سال هشتم2
شماره   2288 a r m a n m e l i . i r

یکشنبه 
1404 .10 .07

07  رجب 1447   / 28  دسامبر 2025


